Дело № 5-173 /2022
УИД 03MS0115-01-2022-000628-72
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 апреля 2022г.                                                                       пгт.Уруссу
Мировой судья судебного участка № 1 по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан Каримова Г.З., по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, пгт.Уруссу, ул. Ленина, 1, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч.2 статьи 17.3 КоАП РФ в отношении
Колесниковой Н.В., ...паспортные данные, гражданки Российской Федерации, "данные изъяты", зарегистрированной по адресу: адрес. адрес, русским языком владеющей, личность удостоверена паспортные данные ,
установил:
Колесникова Н.В., дата в время час., явилась в здание мировых судей, расположенное по адресу: адрес, г. Октябрьский Республика Башкортостан, с явными признаками алкогольного опьянения (невнятная речь, запах алкоголя изо рта), выражалась грубой нецензурной бранью, на замечания судебного пристава не реагировала, тем самым не выполнила законное распоряжение судебного пристава по ОУПДС Ютазинского РОСП УФССП по РБ фио о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
11.03.2022 составлен протокол №65/03-22 по ч.2 ст.17.3 КоАП РФ.
        В судебное заседание Колесникова Н.В. не явилась, надлежаще извещена, ходатайств не заявила. Согласно ст.25.1 КоАП РФ мировой судья признал необходимым рассмотреть дело в отсутствие данного лица.
         Изучив материалы дела и все доводы, мировой судья считает, что вина Колесниковой Н.В. в совершении вменяемого ей административного правонарушения доказана материалами дела: протоколом об административном правонарушении; рапортом судебного пристава фио; другими материалами дела, которые оценены по ст.26.11 КоАП РФ как законные, надлежащие, не имеющие противоречий, достаточные для разрешения дела.
Вышеуказанные действия Колесниковой Н.В. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 17.3  КоАП РФ – Неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ  "О судебных приставах" судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов (ОУПДС) имеет право, в том числе: при осуществлении привода лица, уклоняющегося от явки по вызову входить на территории, в помещения в целях задержания и принудительного доставления указанного лица;  проверять документы, удостоверяющие личность и досмотр лиц, находящихся в зданиях, помещениях судов, зданиях и помещениях органов принудительного исполнения, и при осуществлении привода; не допускать в указанные здания и помещения лиц, имеющих при себе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства или психотропные вещества и иные представляющие угрозу для безопасности окружающих предметы(вещества, средства); осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в предусмотренном порядке Федеральным законом. Законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами, гражданами на территории РФ.
        Согласно п.3.2. Правил поведения в здании (помещении) судебного участка мирового судьи Республики Башкортостан, утвержденные Приказом Министерства юстиции Республики Башкортостан  от 06 марта 2009 года №41, в здании (помещении) судебного участка мирового судьи посетителям запрещается: находиться в здании (помещении) судебного участка мирового судьи в состоянии алкогольного, наркотического и токсического опьянения. Правила общедоступны, размещены на сайте http://115.bkr.msudrf.ru/.
Как установлено судом, Колесникова Н.В. не выполнила законные требования судебного пристава, регламентированные вышеуказанным законодательством.
При назначении наказания, учитывая требования ст.4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя и его имущественное положение, все обстоятельства дела, смягчающие- признание вины, отягчающие – не установлены, в целях исправления и предупреждения новых правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить Колесниковой Н.В. наказание в виде административного штрафа.
         Согласно ст.24.5, 2.9, 4.5, 1.5 КоАП РФ обстоятельств и оснований, исключающих производство по делу,  освобождение от административной ответственности,  не установлено. Срок давности привлечения к административной ответственности не истек. Неустранимых сомнений в виновности лица не имеется. Доводы данного лица, указанные в материалах дела, не являются основанием для освобождения от административной ответственности.
        Руководствуясь ст.ст.29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

        Колесникову Н.В. признать виновной в  совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 700 (семьсот) рублей.
       Согласно ст. 32.2 КоАП РФ штраф следует оплатить  не позднее 60-и дней со дня вступления постановления в законную силу, копию квитанции представить в суд.  Неуплата штрафа в срок влечет ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
        Постановление может быть обжаловано в Ютазинский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения (получения) её копии через мирового судью.
          РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ УПЛАТЫ ШТРАФА (квитанция прилагается): Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) , КПП 165501001, ИНН 1654003139, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по РТ г.Казань, Номер счёта получателя платежа – 03100643000000011100, кор.счет 401028104 45370000079; КПП 165501001, код ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, КБК  73111601173019000140, наименование платежа – админ.штраф по ст.17.3 ч.2 по делу №5-173/2022 по протоколу Октябрьского ГОСП УФССП России по РБ, идентификатор 03186909 000000000 28213991
               Мировой судья                                      Г.З. Каримова
Верно. Мировой судья                                                      Г.З. Каримова
Постановление вступило в законную силу: «____»_____________20____г.
               Мировой судья                                                   Г.З. Каримова
1